ad maiestatem eius augendam ac multo magis, postquam  
Agrippa abdicato atque seposito certum erat, uni spem  
successionis incumbere.

[XVI]

(1) Data rursus potestas tribunicia in quinquennium, delegatus  
pacandae Germaniae status, Parthorum legati mandatis  
Augusto Romae redditis eum quoque adire in prouincia iussi.  
(2) Sed nuntiata Ilyrici defectione transiit ad curam noui  
belli, quod grauissimum omnium externorum bellorum post  
Punica, per quindecim legiones paremque auxiliorum copiam  
triennio gessit in magnis omnium rerum difficultatibus  
summaque frugum inopia. (3) Et quanquam saepius  
reuocaretur, tamen perseverauit, metuens ne uicinus et  
praeualens hostis instaret ultro cedentibus. (4) Ac  
perseuerantiae grande pretium tulit, toto Ilyrico, quod inter  
Italiam regnumque Noricum et Thraciam et Macedoniam  
interque Danuum flumen et sinum maris Hadriatici patet,  
perdomito et in dicionem redacto.

[XVII]

(1) Cui gloriae amplior adhuc ex oportunitate cumulus  
accessit. (2) Nam sub id fere tempus Quintilius Varus cum  
tribus legionibus in Germania periit, nemine dubitante quin  
uictores Germani iuncturi se Pannoniis fuerint, nisi  
debellatum prius Ilyricum esset. (3) Quas ob res triumphus  
ei decretus est multique et magni honores. Censuerunt etiam  
quidam ut Pannonicus, alii ut Inuictus, nonnulli ut Pius  
cognominaretur. (4) Sed de cognomine intercessit Augustus,  
eo contentum repromittens, quod se defuncto suscepturus  
esset. (5) Triumphum ipse distulit maesta ciuitate clade  
Variana; nihilo minus urbem praetextatus et laurea coronatus  
intravit positumque in Saeptis tribunal senatu astante  
conscendit ac medius inter duos consules cum Augusto simul  
sedit; unde populo consulatato circum tempa deductus est.

[XVII]

(1) Proximo anno repetita Germania cum animaduerteret Varianam cladem temeritate et neglegentia ducis accidisse, nihil non de consilii sententia egit; semper alias sui arbitrii contentusque se uno, tunc praeter consuetudinem cum compluribus de ratione belli communicauit. (2) Curam quoque solito exactiorem praestitit. Traiecturus Rhenum commeatum omnem ad certam formulam adstrictum non ante transmisit, quam consistens apud ripam explorasset uehicularum onera, ne qua deportarentur nisi concessa aut necessaria. (3) Trans Rhenum uero eum uitae ordinem tenuit, ut sedens in caespite nudo cibum caperet, saepe sine tentorio pernoctaret, praecincta sequentis diei omnia, et si quid subiti muneris iniungendum esset, per libellos daret; addita monitione ut, de quo quisque dubitaret, se nec alio interprete quacumque uel noctis hora uteretur.

[XIX]

(1) Disciplinam acerrime exegit animaduersionum et ignominiarum generibus ex antiquitate repetitis atque etiam legato legionis, quod paucos milites cum liberto suo trans ripam uenatum misisset, ignominia notato. (2) Proelia, quamuis minimum fortunae casibusque permitteret, aliquanto constantius inibat, quotiens lucubrante se subito ac nullo propellente decideret lumen et extingueretur, confidens, ut aiebat, ostento sibi a maioribus suis in omni ducatu expertissimo. (3) Sed re prospere gesta non multum afuit quin a Bructero quodam occideretur, cui inter proximos uersanti et trepidatione detecto tormentis expressa confessio est cogitati facinoris.

[XX]

(1) A Germania in urbem post biennium regressus triumphum, quem distulerat, egit prosequentibus etiam legatis, quibus

triumphalia ornamenta impetrarat. Ac prius quam in Capitolium flecteret, descendit e curru seque praesidenti patri ad genua summisit. (2) Batonem Pannonum ducem ingentibus donatum praemiis Rauennam transtulit, gratiam referens, quod se quondam cum exercitu iniquitate loci circumclusum passus esset euadere. (3) Prandum dehinc populo mille mensis et congiarium trecentos nummos uiritim dedit. Dedicauit et Concordiae aedem, item Pollucis et Castoris suo fratrisque nomine de manubiis.

[XXI ]

(1) Ac non multo post lege per consules lata, ut prouincias cum Augusto communiter administraret simulque censum ageret, condito lustro in Illyricum profectus est. (2) Et statim ex itinere reuocatus iam quidem adfectum, sed tamen spirantem adhuc Augustum repperit fuitque una secreto per totum diem. (3) Scio uulgo persuasum quasi egresso post secretum sermonem Tiberio uox Augsti per cubicularios excepta sit: "Miserum populum R., qui sub tam lentis maxillis erit!" (4) Ne illud quidem ignoro aliquos tradidisse, Augustum palam nec dissimulanter morum eius diritatem adeo improbasse, ut nonnumquam remissiores hilarioresque sermones superueniente eo abrumperet; sed expugnatum precibus uxoris adoptionem non abnuisse, uel etiam ambitione tractum, ut tali successore desiderabilior ipse quandoque fieret. (5) Adduci tamen nequeo quin existimem, circumspectissimum et prudentissimum principem in tanto praesertim negotio nihil temere fecisse; sed uitiis Tiberii uirtutibusque perpensis potiores duxisse uirtutes, praesertim cum et rei p. causa adoptare se eum pro contione iurauerit et epistulis aliquot ut peritissimum rei militaris utque unicum p. R. praesidium prosequatur. (6) Ex quibus in exemplum pauca hinc inde subieci. "Vale, iucundissime Tiberi, et feliciter rem gere [grec]. Iucundissime et ita sim felix, uir fortissime et dux [grec], uale". (7) "Ordinem aestiuorum tuorum! ego uero, mi Tiberi, et inter tot rerum difficultates [grec] non potuisse quemquam prudentius gerere se quam tu gesseris, existimo. Ii quoque qui tecum fuerunt omnes confitentur, uersum illum in te posse dici: